¹² Întregirea ne aparține, ca de altfel toate întregirile abreviațiilor din text. De aceea le vom semnala cu același număr de ordine (2).

¹³ Litera -y- este corectată prin îngroșare de către Kemény.

¹⁴ Secvența -ci- este îngroșată de către Kemény, pentru corectare.

itidem Apostolo (qui Bessos¹⁵, Getas, Scythas, Dacosque ad Catholicam fidem converterat) scribit S. Paulinus Nolanus, quod vitam S. Martini per Daciam, cum eo Roma rediisset, fructuosissime promulgaverit; legitur enim in *Annalibus Ecclesiasticis*¹ ad A<num>² C<hristi>² 391^{um} S. Paulinum acquisivisse vitam S. Martini Turonensis Episcopi ab ipsomet, qui eam scripserat Severo Sulpitio, legisseque illam Melaniae et Nicetae venerabili episcopo, qui ex Dacia per id tempus Romam venerat, Vide S<anc>ti² Paulini *Epistolas ad Severum*¹.

II.

Primus Transylvaniae Episcopatus Agensis, seu Milkoviensis

Hinc verisimiliter creditur, quod illo 4^{to} seculo Episcopalis Dacica Dioecesis, quae in Bulla Bonifacii IX. et Pii II nominatur Agensis et Milkoniensis (nunc mutatâ littera n in v Milkoviensis) duxerit originem. Haec mentio reperitur in opusculo Martini Szentiványi S.J. cui Titulus: *Dissertatio paralipomenica rerum memorabilium Hungariae*¹ Catalogo XI. p. 59. ubi scribit: "Praemitto et noto 8^{to} Transylvaniensem Dioecesim antiquissimis Temporibus, et longe ante tempora S. Stephani Regis, dictam fuisse Agensem et Milkoviensem, uti habetur in Bulla Bonifac<ii>² IX. et Pii II. emanata A<no>² 1464. Sed et S. Nicetam Dacorum Episcopum, circa A<num>² C<hristi>² 396. testantur *Annales Ecclesiastici*." Haec Szentiványi, qui in citata Dissertatione recitat pag. 81. seriem Transylvaniensium Episcoporum ab A<no>² 1262. usque ad Andream Illyés consecratum Transylvaniae Episcopum A<no>² 1697. - Hinc indicatur Acta Dacicae Ecclesiae usque ad tempora S. Regis Stephani (qui fecit Transylvaniensem Dioecesim reflorescere) perpauca consignata reperiri; prout experientia quoque doctus est Melchior Inchofer S.J. Hungariae antiquitates laboriosissime scrutatus, ut *Annales Ecclesiasticos Regni Hungariae*¹ conscriberet, quorum Tomum I. Romae A. 1644. typis vulgavit. -

III.

Transylvania duplici Archidiocesi suberat

A Temporibus S. Stephani Regis Transylvania devenit sub jurisdictionem duorum Archiepiscoporum, Strigoniensis et Colocensis, item duorum Episcoporum Milkoviensis, et Albensis, seu Albae Iuliensis; videturque deberi praerogativa Strigoniensi in Transylvania, prae Colocensi Archi Episcopatu¹⁶; item Milkoviensi prae Albensi Episcopatu propter antiquitatem. -

¹⁵ Litera -o- este corectată de către Kemény, prin îngroșare.

¹⁶ Astfel în text; corect: *Archiepiscopatu*.

IV.

Praerogativa Archi Episcopatus⁶ Strigoniensis prae Colocensi

Quod enim attinet Archi Episcopatum Strigoniensem citius fuit fundatus a S<ancto>² Rege Stephano, et â Sua Sanctitate Sylvestro II. confirmatus, quam fuerit Episcopatus Colocensis erectus in Archi Episcopatum⁶; adeoque Archi-¹⁷Dioecesanam Jurisdictionem in Transylvaniae Dioecesim habere debuit Strigoniensis, citius quam Colocensis, qui et ipse primum suberat Jurisdictioni Archi Episcopi⁶ Strigoniensi. Adde, quod etiam Transylvaniensis Episcopatus citius fuerit fundatus, quam sit Colocensis erectus in Archi Episcopatum⁶; ad id ergo tempus alteri Archiepiscopo parere nequibat, quam Strigoniensi; deinde vero (quando Colocensi¹⁸ Episcopatu¹⁹ canonice, seu auctoritati Papae in perpetuum unitus fuit Episcopatus Bachiensis, factaque hac unione erectus est Colocensis in Archi Episcopatum) Transylvaniensis sive Albae Iuliae erecta in Principatu Transylvaniae sedes Episcopi (quam erectionem ponit Inchofer in A<nn>^o 1003) Colocensi ex dispositione parere cepit, fiebantque Dispositiones ad restaurandum Episcopatum Milkoviensem, Jurisdictioni Strigoniensis Archi Episcopi⁶ subjiciendum. -

V.

De praerogativa Episcopatus Milkoviensis prae Albae Iuliensis

Quod vero etiam Episcopatus Milkoviensis praerogativam habeat prae Albensi in Transylvania propter antiquitatem, non est ambigendum, cum Albensis ducat originem â S<ancto>² Rege Stephano, Milkoviensis autem longe ante tempora S. Stephani, ut dictum est <paragrapho>² II - Albensis tamen Episcopatus potest etiam aliqua prae Milkoviensi gaudere praerogativâ, ex duabus circumstantiis, 1^a quod Milkoviensis defloruerit ante Albensem, et ideo restaurandus fuerit florente jam Episcopatu Albensi - 2^a quod Milkovia Civitate A<nn>^o 1342. funditus per Tartaros eversâ ac deletâ, ejus Episcopatus non refloruerit; imo ubi sedes haec Episcopalis sita fuerit, e memoria hominum exciderit. Jura tamen Milkoviensis Episcopatus translata sunt ad Decanum Capituli Cibiniensis, interpositâ tum Romani Pontificis, tum Hungariae Regis autoritate, ne Albensis Episcopus Milkovienses proventus praetenderet. Videantur *Acta*²⁰ in Arca Capituli Cibiniensis, quae etiamnum inter acatholicos manus ibi conservantur. -

¹⁷ Liniuța de unire este trasată de către Kemény; corect ar fi fost *Archidioecesanam*.

¹⁸ Inițial fusese scris *Colocensis*; -s final a fost tăiat de către Kemény.